

**Freedom of Information is located at:**  
Wye Valley NHS Trust,  
Monkmoor Court,  
31-34 Commercial Road,  
Hereford, HR1 2BG  
[freedom.information@wvt.nhs.uk](mailto:freedom.information@wvt.nhs.uk)

**INFORMATION REQUEST FOI2022/401**

10 January 2023

**Thank you for your Freedom of Information request. I have considered your request and have set out the Trust's response below:**

1. What are your annual cataract volumes for the following periods?

a) 2020 April 20 – March 21	1336
b) 2021 April 21 – March 22	2040
c) 2022 April 22 - YTD	917*

- \*2022/23 data only supplied up to the end of October as coding runs approx. 6 weeks behind.

2. What is the hospitals cataract target volume for 2023?

- We do around 2600 cataract operations per year.

3. What is the cataract procedure cost per patient for the following periods?

a) 2020 April 20 – March 21	N/A
b) 2021 April 21 – March 22	N/A
c) 2022 April 22 - YTD	N/A

- We do not hold this information, Therefore there is no recorded information held to answer this under the Freedom of Information Act 2000.

4. Who is your current IOL provider?

- Bausch & Lomb

5. What is the current monofocal lens model that you primarily use?

- Bausch & Lomb Eyecee one lens, Alcon Acrysof IQ IOL and the Tecnis PCBOO

6. Do you have a secondary IOL for use in the hospital? If so, what is the lens model? -

- Alcon MA60AC 3 piece lens.

7. Do you use hydrophilic or hydrophobic IOLs? -

- Hydrophobic

8. Do you use Toric IOLs? -

- No

9. Do you have a Toric Pathway in situ? -

- N/A

10. How many Toric IOLs were used in the following periods

a) 2020 April 20 – March 21	0
-----------------------------	---

- b) 2021 April 21 – March 22  
c) 2022 April 22 - YTD

0
0

11. What is your current purchase route for IOLs?

- [NHS Supply Chain Complete Ophthalmology Solutions 2 Framework Agreement, OJEU Reference: 2020/S 178-431058](#)

12. Do you have a current contract in place for committed volumes? –

- [We have a contract with Bausch & Lomb 1500 Eyecee one per annum](#)

13. What is the expiry date of your existing contractual agreements for IOLs?

- [30 April 2028](#)

14. Who is your current phaco machine provider?

- [Bausch & Lomb](#)

15. What phaco machine model do you currently have?

- [Bausch & Lomb Stellaris x2](#)

16. How many phaco machines are in situ in the hospital?

- [2](#)

17. What was the date of installation for the current phaco machines?

- [1 is 3+ years old, 1 arrived in 2022](#)

18. Are they owned by the hospital?

- [No](#)

19. If not, are the machines paid for by phaco procedure packs and or IOLs agreement, if yes, what date is the agreement due to end?

- [30th April 2028](#)

20. What is the renewal and replacement date allocated for the phaco machine?

- [30th April 2028](#)

21. Does the hospital do VR procedures?

- [Yes](#)

22. If so, what VR machines are currently in situ?, and how many VR machines are there?

- [VR incorporated in phaco machines](#)

23. Does the hospital currently have any OCT diagnostic equipment?

- [Yes](#)

24. If yes, what is the make and model of the equipment in situ and what is the renewal and replacement date allocated?

- [2 Topcon Tritons](#)

25. Does the hospital currently have an A/B scanner?

- [Yes](#)

26. If yes, what is the make and model of the equipment in situ and what is the renewal and replacement date allocated?

- Three off Spectrum Compact Touches

**Please note that a record of previous Trust FOI responses is now available to consult online by visiting:**

<https://www.wyvalley.nhs.uk/about-us/information-requests/freedom-of-information-requests.aspx>

If you have queries or any concerns my contact details are given at the top of the letter. Please remember to quote the reference number above in any future communications. If you are dissatisfied with the handling or response to your request and wish to ask for a review of this, please contact me and I will arrange this to be done.

Further information is available from the Information Commissioner's Office who can be contacted at:

Information Commissioner's Office, Wycliffe House, Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF  
Telephone: 0303 123 1113 Web site: [www.ico.gov.uk](http://www.ico.gov.uk)

Yours sincerely,

Freedom of Information Coordinator

**Re-Use of Public Sector Information**

All information supplied by the Trust in answering a request for information (RFI) under the Freedom of Information Act 2000 will be subject to the terms of the Re-use of Public Sector Information Regulations 2005, Statutory Instrument 2005 No. 1515 which came into effect on 1st July 2005.

Under the terms of the Regulations, the Trust will licence the re-use of any or all information supplied if being used in a form and for the purpose other than which it was originally supplied. This license for re-use will be in line with the requirements of the Regulations and the licensing terms and fees as laid down by the Office of Public Sector Information (OPSI). Most licenses will be free; however the Trust reserves the right, in certain circumstances to charge a fee for the re-use of some information which it deems to be of commercial value.

Further information can be found at [www.opsi.gov.uk](http://www.opsi.gov.uk) where a sample license terms and fees can be found with guidance on copyright and publishing notes and a Guide to Best Practice and regulated advice and case studies, at [www.opsi.gov.uk/advice/psi-regulations/index.htm](http://www.opsi.gov.uk/advice/psi-regulations/index.htm)